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上海车展“拥抱变化” 电动智能变革加速 

[Table_Title2] 行业周报（2021.04.19-2021.04.25） 
 

[Table_Summary] 
► 上海车展：拥抱变化 电动智能变革加速 

本届车展以“拥抱变化”为主题，共吸引逾 1,000家企业积极参

展，百年汽车行业智能电动变革已然来临： 

1) 参展汽车品牌超过 120 家，展出新车约 88 款，其中新能源

车型约 34 款。另外，华为、百度、大疆等电动智能汽车新

入局者亦将参展，力求集中展现其技术实力； 

2) 自主车企品牌向上，蔚来 ET7、小鹏 P5、极狐阿尔法 S（华

为 HI 版）、极氪 001、智己 L7 等重磅车型悉数亮相； 

3) 外资品牌加速转型，大众 MEB 再出发，ID.6 接棒 ID.4；奔

驰 EQS 全球首发，WLTP 续航里程 770 公里；宝马创新车型

iX 领衔；奥迪 ALL in e-tron，优质供给不断增加，驱动全

球新能源渗透率加速向上； 

4) 智能驾驶技术成为电动智能汽车核心卖点，“深度硬件预

埋+OTA 软件持续迭代”成为趋势，激光雷达前装量产。 

► 周观点：持续看好整车强周期+电动智能+摩托车 

乘用车：4 月乘用车零售销量预计 163.0 万辆，同比+13.9%。行

业顺周期趋势明确，自主车企布局高端电动智能引领品牌向

上，短期驱动业绩修复和估值提升，中长期将于变革中崛起。

推荐【吉利 H、长城、长安】，建议关注【广汽 A+H、上汽】。 

电动智能：3 月新能源汽车销量 22.6 万辆，同比+238.9%。上半

场电动化趋势已定，下半场智能化竞争开启。传统车企积极转

型，新造车、科技互联网巨头加速入局促发展。建议关注： 

1） 增量部件：新机孕育新格局和高成长。a.动力电池、电驱动

系统、热管理等具备高技术壁垒，推荐【比亚迪、拓普、银

轮、华域】，受益标的【宁德（电新组覆盖）、三花】；b.

铝电池盒、车身结构件等轻量化显著受益，推荐【敏实、华

域、爱柯迪、文灿】；c.自动驾驶：摄像头、毫米波雷达、

激光雷达等传感器及芯片、域控制器需求增加，执行层线控

制动、转向等逐步渗透，推荐【德赛西威*、伯特利】，受

益标的【耐世特】；d.智能座舱：天幕玻璃、HUD、车载娱

乐、智能内饰灯等产品渗透率提升，推荐【福耀、德赛西威

*、科博达、星宇】，受益标的【华阳集团】（德赛西威、

福耀分别与计算机组、建材组联合覆盖）。 

2） 传统部件：看好快速响应能力与成本优势明显的公司。a.内

饰件、底盘件、轮胎等技术壁垒较低，具备性价比和快速响

应能力的自主供应商将实现从中国到全球，从单品到总成，

量价齐升，推荐【新泉、拓普、玲珑、文灿】；b.底盘电

子、车灯等产品迭代升级，具备创新能力的自主供应商将加

速国产替代，推荐【伯特利、星宇】;c.小而美的隐形冠

军：专注小件制造，盈利能力和经营效率双高，份额提升和

全球化并行，推荐【新坐标、豪能、爱柯迪】。 
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重卡：3 月销量 23 万辆，同比+92%。Q1 累销 53 万辆，同比

+94%。全年有望达 140万辆。物流重卡需求维持稳健，工程重卡

销量贡献弹性。推荐【潍柴、重汽、威孚】。国六排放标准已

逐步进入落地阶段，推荐【银轮、威孚、潍柴、隆盛】。 

摩托车：3 月国内中大排量摩托车实现销售 2.38 万辆，同比

+81.6%，环比+149.3%（1-3 月累计完成销售 5.18 万辆，累计同

比+109.1%）。中大排量摩托代表消费升级方向，市场潜力巨

大。得益于市场快速扩容及优质供给，份额将向品牌力突出、

动力总成技术领先、渠道布局完善的头部自主、合资品牌集

中。推荐【春风、钱江、宗申】，受益标的【隆鑫】。 

► 本周行情：整体弱于市场 乘用车延续强势 

本周 A 股汽车板块上涨 1.79%，在申万一级子行业涨跌幅中排名

第 14位，表现弱于沪深 300（上涨 2.73%）。细分板块中，其他

交运设备、乘用车、汽车零部件和汽车服务各上涨 2.51%、

2.40%、1.67%、0.56%；客车和货车分别下跌 1.53%、1.80%。 

► 本周要闻：比亚迪 e平台 3.0 首发 

新能源：比亚迪正式发布 e 平台 3.0，采用刀片电池，综合续航

达 1000 公里；具备 800V 闪充功能，5 分钟增加续航 150 公里；

采用全新电子电气架构和自主研发的车用操作系统 BYD OS。 

智能网联：德赛西威与华为签署全场景智慧出行生态解决方案

合作协议，围绕 HiCar 解决方案建立深度合作项目。 

本周政策：工信部明确，自 2021 年 7 月 1 日起停止生产、销售

不符合国六标准要求的重型柴油车产品。 

► 本周数据：4 月产销表现平稳 批零环比下滑收窄 

4 月第二周车企产销表现平稳，批零环比下滑收窄。第二周批发

侧日均销量 4.1万辆，日均同比增长 0%，日均环比下降 11%；零

售侧日均销量 4.2万辆，日均同比增长 16%，日均环比下降 3%。 

风险提示 

芯片供给短缺；原材料成本波动；销量复苏不及预期等。 
 

盈利预测与估值 

证券代码 证券简称 收盘价 投资评级 
EPS（元） P/E 

2019A 2020A 2021E 2022E 2019A 2020A 2021E 2022E 

000625.SZ 长安汽车 16.12 买入 -0.49 0.61 0.99 1.11 -32.9 26.4 16.3 14.5 

601633.SH 长城汽车 33.72 买入 0.49 0.58 1.15 1.50 68.8 58.1 29.3 22.5 

0175.HK 吉利汽车 22.20 买入 1.09 0.67 1.34 1.99 20.4 33.1 16.6 11.2 

002594.SZ 比亚迪 169.25 增持 0.56 1.48 2.13 2.58 302.2 114.4 79.5 65.6 

603179.SH 新泉股份 29.22 买入 0.50 0.70 1.23 1.97 58.4 41.7 23.8 14.8 

601689.SH 拓普集团 36.45 买入 0.41 0.57 1.19 1.71 88.9 63.9 30.6 21.3 

002126.SZ 银轮股份 10.57 买入 0.40 0.52 0.66 0.82 26.4 20.3 16.0 12.9 

603348.SH 文灿股份 28.10 买入 0.29 0.44 1.63 2.09 96.9 63.9 17.2 13.4 

002920.SZ 德赛西威 102.05 买入 0.53 0.92 1.26 1.70 192.5 110.9 81.0 60.0 

603596.SH 伯特利 30.84 买入 0.98 1.13 1.46 1.93 31.5 27.3 21.1 16.0 

600741.SH 华域汽车 26.78 买入 2.05 1.91 2.08 2.23 13.1 14.0 12.9 12.0 

600660.SH 福耀玻璃 48.66 买入 1.16 1.04 1.61 1.96 41.9 46.8 30.2 24.8 

603040.SH 新坐标 28.06 买入 1.26 1.50 2.17 2.89 22.3 18.7 12.9 9.7 

603809.SH 豪能股份 18.63 增持 0.56 0.88 1.12 1.36 33.3 21.2 16.6 13.7 

000338.SZ 潍柴动力 19.32 增持 1.15 1.21 1.31 1.42 16.8 16.0 14.7 13.6 

603129.SH 春风动力 149.73 买入 1.35 2.57 4.34 5.62 110.9 58.3 34.5 26.6 

000913.SZ 钱江摩托 24.21 买入 0.50 0.75 1.19 1.48 48.4 32.3 20.3 16.4 

001696.SZ 宗申动力 6.61 买入 0.37 0.57 0.69 0.89 17.9 11.6 9.6 7.4 

资料来源：Wind，华西证券研究所（收盘价截至 2021/4/25，德赛西威、福耀分别与计算机组、建材组联合覆盖） 
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1.周观点：持续看好整车强周期+电动智能+摩托车 

1.1.乘用车：需求持续回暖 优选强周期 

销量持续增长+盈利改善，行业周期向上。2020年行业销量经历 V型反转，

疫情受控后随着生产经营好转叠加各地消费刺激政策落实，行业顺周期趋势明

确，预计 2021 年销量增速或达+10%。长期看，对比汽车千人保有量和人均 GDP

水平，中国与发达国家相比有较大发展空间，行业规模仍有望向上突破。 

布局高端智能电动车，中长期自主有望崛起。自主车企或同科技企业合作，

或自身内部重组，推出高端品牌：长安 CNH、上汽智己、吉利极氪、长城沙龙等。

国内自主头部车企积极开放合作，布局高端智能电动车，打造爆款旗舰，抢占

合资份额，有望于电动智能变革中崛起。 

乘联会预测 4月狭义乘用车零售销量 163.0万辆左右，同比增长约 13.9%。

而 3 月以来，国内疫情影响基本消除，经济恢复信心向好，加上出口需求保持

高位、工业表现稳健，共促一季度车市高速增长。同时自主品牌表现强势，豪

华市场保持旺盛势头，新能源市场在新产品和地方促销政策的双重刺激下热度

不减。狭义乘用车市场一季度累计 509.4 万辆，同比增长 68.9%，与 2019 年同

期销量水平相当。分车企看 3 月销量及同比增速：吉利 10.0 万辆/+37.0%，长

城 11.1 万辆/+84.4%，长安 22.6 万辆/+62.0%，广汽 17.4 万辆/+57.6%，上汽

49.3 万辆/+112.9%。乘用车顺周期趋势明确，车企纷纷布局高端智能电动，北

汽、长安、广汽合作华为，上汽携手阿里，吉利、长城分别推极氪、沙龙高端

品牌，预计短期驱动业绩修复和估值提升，中长期自主有望于变革中崛起，坚

定看好【吉利汽车 H、长城汽车、长安汽车】，建议关注【广汽集团 A+H、上汽

集团】。 

1.2.电动智能：变革持续加速 产业链获益 

供给端质变撬动需求，行业从 2.0 时代迈入 3.0时代。 

2021 年 3 月，蔚来、小鹏、理想交付量分别达到 7,257 辆(同比+373%)、

5,102辆（同比+384%）、4,900辆(同比+239%)。中汽协公布 2021年 3月新能源

汽车销量 22.6 万辆，同比+238.9%，1-3 月累计销售 51.5 万辆，累计同比

+279.6%。其中，纯电动乘用车 3 月销售 17.6 万辆，同比+264.8%，1-3 月累计

销量 40.8 万辆，累计同比+332.1%，插混乘用车 3 月销售 3.6 万辆，同比

+192.4%，1-3 月累计销量 8.1 万辆，累计同比+186.5%。2020 全年新能源汽车

销量达136.7万辆，同比+10.9%。我们预计2021年新能源汽车销量有望突破200

万辆，同比+46%。 

新能源汽车产业正处于从政策驱动向供给端驱动转变的关键时刻。 

1）政策层面：从补贴到双积分，健全长效激励机制。新能源汽车国家补贴

延长两年至 2022年，同时 2020版双积分政策落地，明确了 2021-2023年度的新

能源积分比例要求，政策逐步完成从胡萝卜到大棒的转变。2020 年 4 月以来，

《关于完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》、《新能源汽车产业发

展规划（2021-2035）》、《节能与新能源汽车技术路线图 2.0》等关键文件的

陆续落地明确了新能源汽车中长期技术进步、渗透率提升目标。 
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2）供给层面：供给端剧变开启，爆款车型密集上市成为核心驱动力。2020

年是新能源汽车供给端剧变的元年，2021 年特斯拉 Model Y、蔚来 ET7、大众

ID.4、比亚迪 DM-i 等一系列新平台、新车型引领供给端质变持续撬动需求，C

端用户对新能源汽车的接受度将持续显著提升。类比手机发展史，爆款车型的

出现将导致新能源汽车渗透率加速提升，推动行业从导入期迈入成长期。 

智能化、网联化与电动化协同发展，软件定义汽车成共识，科技巨头入局

加速产业进程，重塑产业格局： 

电动化趋势已定，智能化作为电动化下半场竞争开启。为寻求产品差异化

卖点，新势力开始将目光锁定智能，并正逐渐成长为引领汽车智能化变革的中

坚力量：1）推行意愿相对强烈。自 2020 年底以来，重磅讯息相继官宣：小鹏

率先官宣激光雷达前装量产；蔚来 ET7发布；威马携手百度 Apollo率先量产 L4

级 AVP 自主泊车技术。而在商业模式变革方面，蔚来、小鹏亦是最早推行软件

收费模式的车企之一；2）技术能力微弱领先。以小鹏汽车为例，其为特斯拉之

外少数具备智能驾驶全栈自研能力的车企之一。且我们认为新势力未来还有望

受益于人才、组织、资金以及车型定位四方面因素。 

全球新能源汽车产业整体呈现“电动加速+智能开启”双重特征，万亿级市

场开启，传统车企积极转型，造车新势力、科技互联网企业（华为、百度、小

米、大疆等）加速入局，共促产业繁荣发展：1）整车层面：在行业快速扩容过

程中，以蔚来为代表的头部新势力品牌充分运用互联网思维、精选赛道实现突

围。2020年全年，蔚来、小鹏、理想分别实现 162.6亿元、58.4以及 94.6亿元

营收；2）零部件层面：伴随电动智能化发展，传统汽车产业链关系重塑，自主

零部件供应商国产替代空间广阔，部分具备较强技术研发能力的零部件企业有

望依托中国市场通过全球化配套顺势崛起为全球细分行业龙头。同时华为、大

疆等科技企业的入局也为未来注入充足想象空间，我国整车产业地位与零部件

产业地位严重失衡的局面有望得以缓解。 

电动智能变革孕育产业链新机，建议关注： 

1) 智能电动整车：科技巨头入局虽短期影响有限，但长期影响不可低估，

建议关注百度、小米。车企方面，建议关注智能电动汽车研发能力相

对领先的造车新势力企业小鹏、蔚来，传统车企推荐【吉利 H、长城、

比亚迪、长安】，受益标的【北汽蓝谷】； 

2) 新能源增量部件：新机孕育新格局和高成长。a.动力电池、电驱动系

统、热管理等具备高技术壁垒，推荐【比亚迪、拓普、银轮、华域】，

受益标的【宁德（电新组覆盖）、三花】；b.铝电池盒、车身结构件等

轻量化显著受益，推荐【敏实、华域、爱柯迪、文灿】；c.自动驾驶：

摄像头、毫米波雷达、激光雷达等传感器及芯片、域控制器需求增加，

执行层线控制动、转向等逐步渗透，推荐【德赛西威*、伯特利】，受

益标的【耐世特】；d.智能座舱：天幕玻璃、HUD、车载娱乐、智能内

饰灯等产品渗透率提升，推荐【福耀、德赛西威*、科博达、星宇】，

受益标的【华阳集团】（德赛西威、福耀分别与计算机组、建材组联合

覆盖）。 

3) 燃油车传统部件：看好快速响应能力与成本优势明显的公司。a.内饰

件、底盘件、轮胎等技术壁垒较低，具备性价比和快速响应能力的自

主供应商将实现从中国到全球，从单品到总成，量价齐升，推荐【新

泉、拓普、玲珑、文灿】；b.底盘电子、车灯等产品迭代升级，具备创

新能力的自主供应商将加速国产替代，推荐【伯特利、星宇】;c.小而
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美的隐形冠军：专注小件制造，盈利能力和经营效率双高，份额提升

和全球化并行，推荐【新坐标、豪能、爱柯迪】。 

1.3.重卡：需求与政策共振 优选龙头和低估值 

2021年 3月，重卡销量 23万辆，同比+92%，创重卡市场 3月份销量新高。

从主流重卡企业 3 月销量排名看，一汽解放月销 5.75 万辆，同比+125%，排名

第一；东风公司月销 4.6 万辆，同比+100%，排名第二；中国重汽月销 4.5 万辆，

同比+119%，排名第三。2021 年一季度重卡累计销量达 53 万辆，同比+94%。 

2020年全年重卡累计销售 162.3万辆，同比+38.2%，净增长近 45万辆。预

计 2021 年重卡全年销量有望冲击 140 万辆以上的规模。 

物流重卡需求维持稳健，工程重卡销量在下半年贡献弹性，推荐核心标的

【潍柴动力、中国重汽、威孚高科】。 

国六排放标准已逐步进入落地实施阶段，各环节内资头部供应商在国六阶

段将显著受益于：1）尾气处理装置单车价值量提升，市场空间向上；2）下游

发动机厂商、整车厂商降本压力增大，国产化率提升。关于排放升级，重点推

荐【银轮股份、威孚高科、隆盛科技、潍柴动力】，相关受益标的【奥福环保、

艾可蓝、国瓷材料、贵研铂业】等。 

1.4.摩托车：消费升级新方向 优选中大排量龙头 

中大排量摩托车 3 月延续高增。2021 年 3 月，国内 250cc 以上中大排量摩

托车完成销售 2.38 万辆，同比+81.6%，环比+149.3%。1-3 月，累计完成销售

5.18 万辆，同比+109.1%。分车企来看： 

1）春风动力：3月 250cc以上销量 0.21万辆，同比+10.4%，环比+86.9%；

1-3 月，累计完成销售 0.54 万辆，同比+42.2%。由于公司销量主力为 250 系列

产品，若将排量范围拓宽至 250cc（含）及以上，3 月销量合计 0.60 万辆，同

比+34.0%，环比+129.5%；1-3月累计销售 1.75万辆，同比+99.7%；四轮沙滩车

方面，3月出口 1.23万辆，同比+167.6%，环比+104.5%，1-3月累计出口 3.1万

辆，同比+196.0%。 

2）钱江摩托：250cc以上销量 0.72万辆，同比+93.0%，环比+656.7%；1-3

月累计销售 1.33 万辆，同比+105.7%。 

3）隆鑫通用：250cc 以上销量 0.51 万辆，同比+89.8%，环比+97.6%；1-3

月累计销售 1.05 万辆，同比+138.8%。 

建议关注中大排量龙头车企。过去 10 年国产中大排量摩托车从无到有，产

品谱系和排量段不断完善，成熟度快速提升。参考国内汽车发展历史，及海外

摩托车市场竞争格局，自主品牌将成为中大排量摩托车需求崛起的最大受益者，

推荐【春风动力、钱江摩托、宗申动力】，相关受益标的【隆鑫通用】。 
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2.本周行情：整体弱于市场 乘用车延续强势 

汽车板块本周表现弱于市场。本周 A股汽车板块上涨 1.79%，在申万一级子

行业涨跌幅中排名第 14 位，表现弱于沪深 300（上涨 2.73%）。细分板块中，其

他交运设备、乘用车、汽车零部件和汽车服务各上涨 2.51%、2.40%、1.67%、

0.56%；商用载客车和商用载货车分别下跌 1.53%、1.80%。 

商用载货车 2021年初至今涨幅最大。商用载货车 2021年初至今涨幅 10.0%，

位列子板块第一；汽车服务、其他交运设备 2021年初至今上涨 8.9%、1.5%；汽

车零部件、乘用车、商用载客车 2021 年初至今下跌 5.0%、7.2%、13.9%。 

个股方面，小康股份、亚太股份、常熟汽饰、北汽蓝谷和北特科技等标的

涨幅靠前；*ST众泰、安车检测、兆丰股份、金杯汽车和江铃汽车等跌幅较大。 

 

 

图 2 申万汽车行业子板块本周区间涨跌幅（%）  图 3 申万汽车行业子板块年初至今涨跌幅（%） 

 

 

 
资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 
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图 1 本周（2021.04.19-2021.04.25）A 股申万一级子行业区间涨跌幅（%） 
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表 1 本周（2021.04.19-2021.04.25）A 股重点关注公司周涨跌幅前十（%） 

公司简称 涨幅前十 公司简称 跌幅前十 

小康股份 31.76 *ST 众泰 -12.99 

亚太股份 23.79 安车检测 -10.76 

常熟汽饰 21.95 兆丰股份 -7.09 

北汽蓝谷 15.27 金杯汽车 -6.86 

北特科技 14.11 江铃汽车 -6.85 

大为股份 11.91 亚星客车 -6.29 

星宇股份 11.35 双林股份 -5.36 

宁德时代 11.28 新泉股份 -5.01 

德赛西威 10.59 华懋科技 -4.67 

广东鸿图 9.71 威帝股份 -4.62 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

图 4 本周（2021.04.19-2021.04.25）港股汽车相关重点公司周涨跌幅（%） 

 
 

资料来源：Wind，华西证券研究所 
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3.本周要闻：比亚迪 e平台 3.0首发 

3.1.新能源：比亚迪 e平台 3.0首发亮相上海车展 

恒驰亮相上海车展 

4 月 19 日，恒大汽车携九款恒驰震撼亮相上海车展，今年四季度，恒驰汽

车将全面启动试生产，明年大规模交付，动力电池产品也将于今年下半年量产。

恒驰全系车型最高综合续航都达到 700km，部分车型超过 800km。其中恒驰旗舰

车型恒驰 1 是全球首款纯电 D 级旗舰轿车，车长 5,320mm，轴距达 3,170mm，续

航达 760km；纯电超豪华 B 级 SUV 恒驰 9 车长 4,810mm，轴距达 2,910mm，续航

高达 810km。(来源：恒驰微信公众号） 

蔚来推出 Power North 计划 

4月 19日，上海车展上，蔚来发布 Power North计划。Power North计划是

针对北方八省（新疆、青海、宁夏、甘肃、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江）的

基建规划以及充电优惠政策。(来源：蔚来微信公众号) 

比亚迪 e 平台 3.0 首发 

4月 19日，比亚迪在上海车展上正式发布 e平台 3.0，e平台 3.0采用刀片

电池（默认为磷酸铁锂）的情况下，综合续航达到 1000 公里；还具备 800V 闪

充功能，5分钟可增加续航 150公里；将采用全新电子电气架构下的四大域控制

器和自主研发的车用操作系统 BYD OS。（来源：盖世汽车网） 

宏光首款敞篷车 MINIEV CABRIO发布 

4 月 19 日，第十九届上海国际汽车工业展览会上，五菱新能源首款敞篷车

宏光 MINIEV CABRIO 全球首发亮相，崭露先锋潮流姿态。同时，官方宣布，新

车将于明年正式投入量产。（来源：五菱新能源微信公众号） 

华为赛力斯 SF5 开启预定 

4 月 20 日，余承东宣布华为智选正式开卖赛力斯 SF5，这款车型会进入华

为的门店和旗舰店，即日开始预订，5月份交车。赛力斯 SF5是华为智选的首款

汽车产品，高四驱版售价 24.68 万元，两驱版售价 21.68 万元。据悉，在纯电

模式下，可实现续航 180 公里（NEDC），满足城市日常通勤；最长可实现 1000+

公里（NEDC）续航。（来源：金融界） 

蜂巢能源寻求科创板上市 

4 月 20 日，长城汽车旗下电动汽车电池制造商蜂巢能源董事长杨红新表示，

蜂巢能源正在与潜在投资者磋商，将筹资 30-50亿元人民币(4.62-7.70亿美元)，

蜂巢能源在这一轮新融资之前的估值在 260 亿元人民币。他并称，该公司计划

明年在上海证交所科创板上市。（来源：财联社） 

四维图新与华夏出行达成战略合作 

4 月 20 日，四维图新与华夏出行上海国际车展上宣布正式建立战略合作关

系，双方将在新能源共享出行智能充电服务领域及智能出行领域建立全面合作。

华夏出行与四维图新将通过充电新技术合作，在全国范围内满足华夏出行车辆

高效运维以及用户充电桩扫码启停、充电费用支付等智能化、便捷化的充电服

务的需求。（来源：四维图新 NavInfo） 

凯迪拉克首款电动汽车 Lyriq 
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4 月 21 日，凯迪拉克发布了纯电版 Lyriq 跨界车型，新车将于明年上半年

开售，电动版 Lyriq的起售价为 59,990美元，它是首款采用通用 Ultium电动汽

车平台和电池系统的车型之一。为了简化生产，在上市首年中该车将只有一种

配置。（来源：盖世汽车网） 

集度汽车五年内将投资 500 亿元打造智能汽车 

4 月 23 日，百度和汽车生产商吉利的合资企业--集度汽车有限公司 CEO 夏

一平表示，计划未来五年投资 500 亿元人民币(77.0 亿美元)制造智能汽车。集

度汽车计划三年内推出第一款电动汽车，在第一款车型推出后，每隔一年或一

年半发布一款新车型。公司计划在未来两到三年招聘 2,500-3,000 人，其中包

括 400-500 名软件工程师。（来源：路透社） 

3.2.智能网联：德赛西威与华为签署合作协议 

大疆车载亮相上海车展 

4月 19日，大疆车载于上海车展正式亮相。大疆车载在 2021上海车展上展

出大疆智能驾驶 D80/D80+、大疆智能驾驶 D130/D130+、大疆智能泊车等驾驶场

景下智能解决方案。（来源：大疆微信公众号） 

地平线与江淮汽车达成战略合作 

4 月 19 日，江淮汽车集团股份有限公司与北京地平线机器人技术研发有限

公司签署战略合作协议。此同时，双方共同打造的首款车型——全新 A+级运动

SUV思皓 QX在车展期间正式亮相并开启预售。思皓 QX搭载了由地平线自主研发

的中国首款车规级 AI 芯片征程®2，深度融合视觉、语音等多种感知数据，实现

领先同级的智能座舱交互和高级辅助驾驶功能。（来源：地平线微信公众号） 

百度 Apollo 自动驾驶将迎来量产高峰 

4月 19日，百度智能驾驶事业群总经理李震宇宣布，百度 L4级自动驾驶累

积测试里程数突破 1,000万公里。今年年内，百度 Apollo智驾区域将会覆盖 20

个城市的城市道路与高速道路，2023 年前完成 100 城覆盖；2021 下半年百度

Apollo 自动驾驶将迎来量产高峰，每个月都会有一款新车上市，未来 3-5 年内

预计前装量产搭载量达到 100 万台。（来源：Apollo 微信公众号） 

AutoX 与斑马智行、速腾聚创达成战略合作 

4 月 19 日，RoboSense（速腾聚创）与斑马智行、AutoX 达成战略合作，三

方将在融合感知、操作系统、自动驾驶 AI 算法等方面深度合作，打造基于人机

共驾的新一代智能座舱，共同发力高级别自动驾驶平台，并布局整车智能操作

系统。（来源：盖世汽车网） 

零跑 C11亮相上海车展 

4 月 19 日，零跑 C11 亮相上海车展。零跑 C11 率先搭载中国首款完全自主

知识产权的车规级智能驾驶芯片——凌芯 01，由零跑科技携手国内顶尖芯片企

业耗时 3 年联合开发而成。零跑 C11 同步搭载全国产化自动驾驶系统，通过两

颗“凌芯 01”配合 28 个高精感知硬件，可实现 22 项智能驾驶辅助功能。（来

源：网通社） 

小马智行与采埃孚达成战略合作 

4 月 20 日，小马智行卡车事业部与科技公司采埃孚旗下商用车控制系统事

业部宣布签署合作谅解备忘录。双方将建立战略合作伙伴关系，利用各自资源
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和技术优势进行有效合作，共同致力于为自动驾驶市场提供全面、系统、可靠

解决方案和物流运输服务。（来源：小马智行微信公众号） 

德赛西威与华为签署合作协议 

4 月 20 日，德赛西威与华为签署全场景智慧出行生态解决方案合作协议，

围绕 HiCar 解决方案平台级合作、测试能力共建、车载生态联合创新等方面建

立深度合作项目。（来源：德赛西威 DESAYSV） 

地平线与德赛西威签署合作协议 

4 月 20 日，地平线与德赛西威正式签署战略合作协议。根据协议，双方将

依托各自优势，重点围绕智能座舱领域进行研发和技术深度合作，推动智能汽

车技术创新应用。在签约仪式上，双方基于地平线征程 2 汽车智能芯片共同研

发的智能座舱正式亮相，并即将实现量产上车。（来源：地平线微信公众号） 

 

3.3.本周政策：7月 1日停售不符合国六的重柴 

工信部：7 月 1 日起停止生产销售不符合国六的重型柴油车 

4 月 21 日，工业和信息化部装备工业发展中心发布《关于重型柴油车国六

排放产品确认工作的通知》。《通知》明确，自 2021 年 7 月 1 日起停止生产、销

售不符合国六标准要求的重型柴油车产品。（来源：盖世汽车网） 

洛阳设置城市物流配送货车禁行区域制 

4 月 20 日，洛阳发布通告，自 2021 年 4 月 30 日起设置城市物流配送货车

禁行区域。新能源城市物流配送货车无需办理通行证，每日除早高峰及晚高峰

不得在城市区禁行区域行驶外，其它时间通行不受禁行区域限制。（来源：盖世

汽车网） 
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4.本周数据：4 月产销表现平稳 批零环比下滑收窄 

2021 年 4 月第二周车企产销表现平稳，批零环比下滑收窄。4 月第二周批

发侧日均销量 4.1 万辆，日均同比增长 0%，日均环比下降 11%；零售侧日均销

量 4.2 万辆，日均同比增长 16%，日均环比下降 3%。 

图 5 批发侧日均销量及同比（万辆；%）  图 6 零售侧日均销量及同比（万辆；%） 

 

 

 

资料来源：乘联会，华西证券研究所  资料来源：乘联会，华西证券研究所 

根据已披露数据，2021年 4月第二周（1-18日）批发销量日均同比增长 7%，

批发日均环比下降 25.8%。其中，自主品牌日均同比增长 13.0%，日均环比下降

16.6%，合资品牌日均同比增长 13.6%，日均环比下降 25.2%： 

1）自主：长安汽车同比增长强劲。吉利汽车日均同比增长 53.2%，日均环

比下降 34.7%；长城汽车日均同比增长 22.8%，日均环比下降 26.0%；长安汽车

日均同比增长 196.9%，日均环比增长 8.6%，上汽通用五菱日均同比增长 85.6%，

日均环比下降 20.4%。 

2）美系：上汽通用同比增长迅猛。长安福特日均同比下降 46.4%，日均环

比下降 50.2%；上汽通用日均同比增长 71.8%，日均环比下降 45.2%；广汽菲克

日均同比下降 43.6%，日均环比下降 46.2%。 

3）德系：上汽大众同比表现优秀。一汽大众日均同比下降 3.1%，日均环

比下降 38.3%；上汽大众日均同比增长 63.3%，日均环比增长 3.5%。 

4）日系：广汽丰田同环比表现良好。东风日产日均同比下降 0.6%，环比

下降 28.2%；一汽丰田日均同比下降 15.8%，日均环比下降 34.7%；广汽丰田日

均同比增长 31.8%，日均环比增长 5.6%；东风本田日均同比增长 21.8%，日均环

比下降 14.9%；总体日系车型第二周相较 3月表现有一定程度下滑，环比除广汽

丰田外均出现下降。 
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表 2 2021 年 4 月 1-18 日主要车企批发销量统计 

派系  品牌  
21 年 4 月 1-18

日销量（辆） 

21 年 3 月 1-14

日销量（辆） 

20 年 4 月 1-12

日销量（辆） 
日均同比 日均环比 

德系 
一汽大众 80,023 100,940 55,057 -3.1% -38.3% 

上汽大众 43,650 32,806 17,824 63.3% 3.5% 

日系 

东风日产 36,858 39,899 24,726 -0.6% -28.2% 

 一汽丰田 30,093 35,821 23,839 -15.8% -34.7% 

东风本田 41,748 38,151 22,858 21.8% -14.9% 

广汽丰田 42,837 31,565 21,661 31.8% 5.6% 

广汽本田 38,356 33,331 21,195 20.6% -10.5% 

美系 

长安福特 4,546 7,098 5,650 -46.4% -50.2% 

上汽通用 36,450 51,717 14,142 71.8% -45.2% 

广汽菲克 148 214 175 -43.6% -46.2% 

自主 

吉利汽车 20,089 23,910 25,194 53.2% -34.7% 

长城汽车 26,172 27,496 14,207 22.8% -26.0% 

长安汽车 42,588 30,491 13,693 196.9% 8.6% 

上汽通用五菱 26,624 26,003 9,563 85.6% -20.4% 

广汽乘用车 10,626 9,636 7,694 -7.9% -14.2% 

上汽乘用车 7,030 6,543 4,656 0.7% -16.4% 

一汽轿车 4,371 2,590 4,430 -34.2% 31.3% 

奇瑞汽车 6,389 5,024 4,011 6.2% -1.1% 

韩系 
北京现代 15,425 13,438 8,528 20.6% -10.7% 

东风悦达起亚 3,558 2,365 3,285 -27.8% 17.0% 

豪华 

华晨宝马 - 28,188 19,782 - - 

北京奔驰 36,306 30,575 18,033 34.2% -7.6% 

其他豪华  1,905   1,346   4,517  -71.9% 10.1% 

资料来源：乘联会，华西证券研究所 
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5.本周上市车型 

表 3 本周（2021.04.19-2021.04.25）上市车型 

厂商 车型 
全新/改

款 
能源类型 级别 

价格区间（万

元） 
上市时间 

保时捷 保时捷 911 改款 燃油 跑车 126.50-311.45 4 月 19 日 

捷豹 捷豹 F-TYPE 改款 燃油 跑车 58.20-91.80 4 月 19 日 

宝马(进口) 宝马 7 系 改款 燃油 三厢车 82.80-261.20 4 月 19 日 

一汽丰田 RAV4 荣放 改款 燃油 紧凑型 SUV 17.48-25.98 4 月 19 日 

宝马 M 宝马 M3 改款 燃油 三厢车 84.99-89.99 4 月 19 日 

宝马 M 宝马 M4 改款 燃油 硬顶跑车 87.99-92.99 4 月 19 日 

捷豹 捷豹 F-PACE 改款 燃油 中型 SUV 45.68-78.78 4 月 19 日 

比亚迪 唐新能源 改款 油电混/纯电 中型 SUV 18.98-31.48 4 月 19 日 

保时捷 保时捷 718 改款 燃油 跑车 54.50-98.60 4 月 19 日 

北京奔驰 E 级新能源 改款 油电混合 三厢车 50.98-52.19 4 月 19 日 

江铃福特 领裕 新车 燃油 中大型 SUV 16.98-21.98 4 月 19 日 

上汽大众 途昂 X 改款 燃油 中大型 SUV 28.20-43.99 4 月 19 日 

江铃汽车 领界 改款 燃油 紧凑型 SUV 10.98-16.48 4 月 19 日 

合众汽车 哪吒 U 改款 纯电动 紧凑型 SUV 9,98-19.98 4 月 19 日 

广汽埃安 AION Y 新车 纯电动 紧凑型 SUV 10.46-14.86 4 月 19 日 

东风标致 标致 4008 新能源 改款 油电混合 紧凑型 SUV 24.97-25.97 4 月 19 日 

华晨宝马 宝马 X2 改款 燃油 紧凑型 SUV 26.68-32.98 4 月 19 日 

华晨宝马 宝马 1 系 改款 燃油 三厢车 20.38-24.68 4 月 19 日 

长城汽车 哈弗大狗 新车 燃油 紧凑型 SUV 11.99-16.29 4 月 20 日 

东风乘用车 东风风神 E70 改款 纯电动 三厢车 13.58-15.98 4 月 20 日 

东风风行 风行 T5  改款 燃油 紧凑型 SUV 6.99-12.99 4 月 21 日 

上汽大众斯柯达 速派 改款 燃油 掀背车 15.49-22.99 4 月 21 日 

上汽集团 荣威 i5 改款 燃油 三厢车 6.79-11.59 4 月 23 日 

资料来源：太平洋汽车网，华西证券研究所 
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6.本周重要公告 

表 4 本周（2021.04.19-2021.04.25）重要公告 

公司简称 公告类型 公告摘要 

威孚高科 年度报告 
公司 20年实现营业收入 128.84亿，同比+46.67%；净利润 27.73亿，同比+22.25%；基

本每股收益 2.79，拟每 10 股派发红利 15 元（含税）。 

万里扬 年度报告 
公司 20年实现营业收入 60.65亿，同比+18.92%；净利润 6.17亿，同比+54.19%；基本

每股收益 0.47，拟每 10 股派发红利 4.5 元（含税）。 

东安动力 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 33.85 亿，同比+74.56%；净利润 0.39 亿，同比+271.22%；拟

每 10 股派发红利 0.3 元（含税）。 

申华控股 年度报告 公司 20 年实现营业收入 68.98 亿，同比-6.26%；净利润-7.56 亿，同比-198.97%。 

拓普集团 年度报告 
公司 20年实现营业收入 65.11亿，同比+21.50%；净利润 6.28亿，同比+37.70%；基本

每股收益 0.60，拟每 10 股派发红利 1.72 元（含税）。 

精锻科技 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 12.03 亿，同比-2.12%；净利润 1.56 亿，同比-10.38%；基本

每股收益 0.38，拟每 10 股派发红利 1 元（含税）。 

广东鸿图 季度报告 公司 21 年 Q1 实现营业收入 15.63 亿，同比+63.15%；净利润 0.65亿。 

长安汽车 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 845.66 亿，同比+19.79%；净利润 33.24 亿，同比+225.60%；

基本每股收益 0.68，拟每 10 股派发红利 3.06 元（含税），每 10 股转增 4 股。 

湘油泵 年度报告 
公司 20年实现营业收入 14.09亿，同比+40.67%；净利润 1.67亿，同比+79.14%；基本

每股收益 1.61，拟每 10 股派发红利 4.50 元（含税），每 10 股转增 4 股。 

双环传动 季度报告 公司21年Q1实现营业收入11.74亿，同比+103.02%；净利润0.53亿，同比-347.70%。 

继峰股份 业绩预告 公司 21 年 Q1 预计盈利 1.1-1.3 亿。 

威帝股份 年度报告 公司 20 年实现营业收入 0.84 亿，同比-38.78%；净利润 0.16 亿，同比-31.31%。 

五洋停车 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 16.32 亿，同比+26.34%；净利润 1.48 亿，同比-4.49%；拟每

10 股派发红利 0.3 元（含税），每 10 股转增 3 股。 

万安科技 年度报告 
公司 20年实现营业收入 25.22亿，同比+12.14%；净利润 0.64亿，同比-49.52%；基本

每股收益 0.13，拟每 10 股派发红利 0.50 元（含税）。 

中国汽研 年度报告 
公司 20年实现营业收入 34.18亿，同比+24.10%；净利润 5.58亿，同比+15.20%；基本

每股收益 0.57，拟每 10 股派发红利 3 元（含税）。 

科博达 年度报告 
公司 20年实现营业收入 29.14亿，同比-0.29%；净利润 5.15亿，同比+8.38%；基本每

股收益 1.29，拟每 10 股派发红利 5 元（含税）。 

长城汽车 季度报告 公司 20 年实现营业收入 311.16 亿，同比+150.62%；净利润 16.39 亿。 

亚太股份 年度报告 公司 20 年实现营业收入 29.21 亿，同比-8.24%；净利润 0.16 亿，同比+116.84%。 

资料来源：Wind，华西证券研究所 
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7.重点公司盈利预测 

表 5 重点公司盈利预测 

细分行业 证券代码 证券名称 
收盘价 EPS（元/股） PE PB 

21/4/25 2019A 2020A 2021E 2022E 2019A 2020A 2021E 2022E 2019A 2020A 2021E 2022E 

整车 

600104.SH 上汽集团 19.94 2.19 1.75 2.47 2.83 9.1 11.4 8.1 7.0 0.9 0.9 0.8 0.7 

0175.HK 吉利汽车 22.20 1.09 0.67 1.34 1.99 20.4 33.1 16.6 11.2 3.7 3.4 3.0 2.6 

2238.HK 广汽集团 6.88 0.65 0.58 0.81 0.96 10.6 11.9 8.5 7.2 0.9 0.8 0.8 0.7 

601238.SH 广汽集团 11.05 0.65 0.82 1.00 1.15 17.0 13.5 11.1 9.6 1.4 1.3 1.1 1.0 

002594.SZ 比亚迪 169.25 0.56 1.48 2.13 2.58 302.2 114.4 79.5 65.6 8.1 8.5 7.6 6.8 

601633.SH 长城汽车 33.72 0.49 0.58 1.15 1.50 68.8 58.1 29.3 22.5 5.7 5.4 4.5 3.6 

000625.SZ 长安汽车 16.12 -0.49 0.61 0.99 1.11 -32.9 26.4 16.3 14.5 2.0 1.8 1.6 1.4 

零部件 

600741.SH 华域汽车 26.78 2.05 1.91 2.08 2.23 13.1 14.0 12.9 12.0 1.7 1.5 1.3 1.2 

002126.SZ 银轮股份 10.57 0.40 0.52 0.66 0.82 26.4 20.3 16.0 12.9 2.2 2.1 2.0 1.8 

600660.SH 福耀玻璃 48.66 1.16 1.04 1.61 1.96 41.9 46.8 30.2 24.8 5.7 5.7 4.7 3.9 

601799.SH 星宇股份 208.67 2.86 4.19 5.00 6.13 73.0 49.8 41.7 34.0 11.8 9.1 7.0 5.5 

300258.SZ 精锻科技 11.30 0.43 0.41 0.56 0.74 26.3 27.6 20.2 15.3 2.3 2.1 2.0 1.8 

601689.SH 拓普集团 36.45 0.41 0.57 1.19 1.71 88.9 63.9 30.6 21.3 5.2 4.7 4.0 3.4 

600933.SH 爱柯迪 15.15 0.51 0.50 0.64 0.78 29.7 30.3 23.7 19.4 3.2 3.0 2.6 2.4 

601966.SH 玲珑轮胎 56.51 1.27 1.50 1.81 2.06 44.5 37.7 31.2 27.4 6.7 5.9 5.2 4.6 

603179.SH 新泉股份 29.22 0.50 0.70 1.23 1.97 58.4 41.7 23.8 14.8 4.1 3.1 2.8 2.4 

600699.SH 均胜电子 18.44 0.69 0.45 0.85 1.05 26.7 41.0 21.7 17.6 1.8 1.7 1.5 1.3 

603786.SH 科博达 71.25 1.19 1.29 1.69 2.15 59.9 55.2 42.2 33.1 8.8 7.4 5.9 4.6 

002920.SZ 德赛西威 102.05 0.53 0.92 1.26 1.70 192.5 110.9 81.0 60.0 13.3 11.9 10.4 8.8 

603788.SH 宁波高发 14.26 0.80 0.89 1.15 1.39 17.8 16.0 12.4 10.3 1.7 1.7 1.6 1.6 

603997.SH 继峰股份 8.67 0.29 -0.25 0.50 0.64 29.9 -34.7 17.3 13.5 2.0 2.1 1.8 1.6 

0425.HK 敏实集团 31.10 1.47 1.20 1.56 1.90 21.2 25.9 19.9 16.4 2.5 2.1 2.2 2.0 

603596.SH 伯特利 30.84 0.98 1.13 1.46 1.93 31.5 27.3 21.1 16.0 5.6 4.6 3.8 3.1 

603040.SH 新坐标 28.06 1.26 1.50 2.17 2.89 22.3 18.7 12.9 9.7 3.7 2.9 2.3 1.8 

603730.SH 岱美股份 21.56 1.56 1.48 1.71 1.95 13.8 14.6 12.6 11.1 2.3 2.0 1.7 1.5 

300695.SZ 兆丰股份 52.68 3.21 3.46 3.78 4.40 16.4 15.2 13.9 12.0 1.9 1.6 1.4 1.2 

603809.SH 豪能股份 18.63 0.56 0.88 1.12 1.36 33.3 21.2 16.6 13.7 2.5 2.2 2.0 1.8 

600480.SH 凌云股份 8.80 -0.09 0.28 0.43 0.62 -97.8 31.4 20.5 14.2 1.5 1.4 1.3 1.2 

603348.SH 文灿股份 28.10 0.29 0.44 1.63 2.09 96.9 63.9 17.2 13.4 3.0 2.0 1.4 1.0 

客车 600066.SH 宇通客车 14.24 0.88 1.04 1.23 1.43 16.2 13.7 11.6 10.0 1.8 1.7 1.7 1.6 

后市场 

600297.SH 广汇汽车 3.04 0.32 0.19 0.39 0.49 9.5 16.0 7.8 6.2 0.8 0.8 0.7 0.7 

601965.SH 中国汽研 16.04 0.47 0.56 0.68 0.83 34.1 28.6 23.6 19.3 3.3 3.0 2.9 2.7 

300572.SZ 安车检测 32.75 0.97 1.34 1.83 2.48 33.8 24.4 17.9 13.2 7.5 5.7 4.3 3.3 

重卡 

000951.SZ 中国重汽 34.94 1.82 2.82 3.11 3.36 19.2 12.4 11.2 10.4 3.4 2.7 2.3 1.9 

000338.SZ 潍柴动力 19.32 1.15 1.21 1.31 1.42 16.8 16.0 14.7 13.6 3.4 3.0 2.7 2.4 

000581.SZ 威孚高科 23.68 2.25 2.38 2.55 2.70 10.5 9.9 9.3 8.8 1.4 1.3 1.2 1.1 

300680.SZ 隆盛科技 26.78 0.21 0.40 0.67 1.03 127.5 67.0 40.0 26.0 7.0 6.3 5.3 4.4 

其他 

603129.SH 春风动力 149.73 1.35 2.57 4.34 5.62 110.9 58.3 34.5 26.6 19.3 15.6 11.7 8.9 

000913.SZ 钱江摩托 24.21 0.50 0.75 1.19 1.48 48.4 32.3 20.3 16.4 4.1 3.7 3.3 2.9 

001696.SZ 宗申动力 6.61 0.37 0.57 0.69 0.89 17.9 11.6 9.6 7.4 1.8 1.7 1.6 1.5 

资料来源：Wind，华西证券研究所（注：福耀和建材组联合覆盖，德赛与计算机组联合覆盖，安车检测和机械组联合覆盖） 
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8.风险提示 

芯片供给短缺；原材料成本波动；销量复苏不及预期等。 
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